
  
PREFEITURA MUNICIPAL 

SÃO JERÔNIMO DA SERRA – PR 
Secretaria Municipal de Assistência Social 

    Gestão 2021/24 

 

Praça Cel. Deolindo nº. 191, Centro,  43.3267.1074  - 86.270-000  secasocialsjs@hotmail.com 

 
 

DECRETO N° 105/2022 

 

 

“DISPÕE SOBRE A POSSE 

DOS MEMBROS PARA 

COMPOR O CONSELHO 

MUNICIPAL DE DIREITOS 

DA PESSOA IDOSA - 

CMDPI 

 

O CIDADÃO VENICIUS DJALMA ROSA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

SÃO JERÔNIMO DA SERRA ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS.                                                                                                             

 

DECRETA: 

 

Art. 1°. Ficam através deste Decreto, empossados os membros, 

Representantes dos Órgãos Governamentais e Representantes da Sociedade Civil, 

eleitos em Assembleia Geral para compor o Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa 

Idosa – CMDPI de São Jerônimo da Serra, de acordo com a Lei Municipal n° 042/2017, 

para o biênio de 2022/2024. 

  

I - Representantes dos Órgãos Governamentais 

 

a) Representante da Secretaria Municipal Assistência Social: 

    Titular: Mariza de Lourdes Novi Vieira 

     Suplente: Selma da Silva Sampaio Camargo  

 

b) Representante da Secretaria Municipal de Saúde:   

    Titular: Kelly Rezende 

    Suplente: Monica Subtil 

 

c) Representante da Secretaria Municipal de Educação: 

    Titular: Viviane Aparecida Subtil Barbosa 



  
PREFEITURA MUNICIPAL 

SÃO JERÔNIMO DA SERRA – PR 
Secretaria Municipal de Assistência Social 

    Gestão 2021/24 

 

Praça Cel. Deolindo nº. 191, Centro,  43.3267.1074  - 86.270-000  secasocialsjs@hotmail.com 

 
 

    Suplente: Paula Sirlene Candido Correa 

 

d) Representante da Divisão de Finanças: 

    Titular: Fernanda Sereijo Luz 

    Suplente: Simone Aparecida Santana 

 

II) Representantes da Sociedade Civil 

  

a) Representante de Instituições religiosas: 

Titular: Edna Maria de Oliveira – Igreja Catolica 

Suplente: Ednaldo José Gonçalves – Associação Lar São Francisco de Assis na 

Providencia de Deus. 

b) Representante das Associações Civis Comunitárias e Produtores: 

Titular: – Carla Fernanda Lorenzete – Associação de Bairro do Caratuva 

Suplente: Silvana Cruz Lorenzete -  Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais 

- APAE 

c) Representante de Organizações de grupos ou movimentos da Pessoa Idosa:  

Titular: Magali Azevedo Secci – Serviço de Convivência e Fortalecimento de 

Vínculos. 

Suplente: Conceição Aparecida de Jesus – Serviço de Convivência e 

Fortalecimento de Vínculos. 

 d) Representantes das Entidades de Trabalhadores:  

Titular: Cleoni dos Santos Rafael Lima – Sindicato dos Servidores Publicos 

Municipais de São Jerônimo da Serra.  

Suplente: João da Luz Carvalho – Sindicato dos Trabalhadores Rurais 

   

Art. 2º. Este decreto de nomeação entrará em vigor nesta data. 

 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 



  
PREFEITURA MUNICIPAL 

SÃO JERÔNIMO DA SERRA – PR 
Secretaria Municipal de Assistência Social 

    Gestão 2021/24 

 

Praça Cel. Deolindo nº. 191, Centro,  43.3267.1074  - 86.270-000  secasocialsjs@hotmail.com 

 
 

Prefeitura Municipal de São Jerônimo da Serra, 01 de Agosto de 2022. 

 

 

 

 

Venicius Djalma Rosa 

Prefeito Municipal 

 


